

## CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO DA FOLHA

Estado de Sergipe

## 36ª Sessão Ordinária de 2019

Presidente: Evelberks Laurentino da Silva

2º Secretário: Roberto Silveira de Farias

Em 16 de Aposto de 2019
Evelberks Laurentino da Silva
PRESIDENTE

Ata da 36ª Sessão Ordinária realizada na Câmara Municipal de Vereadores de Porto da Folha, aos 09 (Nove) dias do mês de Agosto de 2019 (Dois mil e dezenove) às 20:45 hs. Na sede da Câmara, situada à Rua Coronel Miguel Silva Santana nº 1036, nesta cidade de Porto da Folha, Estado de Sergipe; Com a palavra o Sr: Presidente, Evelberks Laurentino da Silva, em nome de Deus, declarou aberta a presente sessão. Agradece à presença de todo o publico presente na pessoa de Aroaldinho, nobres vereadores, ouvintes do aplicativo porto web, e aos Guarda Municipal. Dando seguimento solicita do 2º Secretário: Roberto Silveira de Farias que o mesmo que faça a chamada dos vereadores presentes. Onde se encontram presentes os seguintes vereadores: Ana Lúcia Santos de Rezende, Antônio Everton de Rezende, Roberto Silveira de Farias, Thais Rodrigues Santana Aragão, Evelberks Laurentino da Silva, Eduardo Marcel P. Lima e Lima, Lindomar Santos Rodrigues Djalma Alves de Souza. Tendo a ausência dos vereadores: Manoel de Souza Doria Junior, Jose Ailton Alves, Frankilane de Goes Azevedo. Havendo quórum legal, o Senhor Presidente dar inicio a sessão com os trabalhos Legislativos da 36º Sessão Ordinária de 2019. Logo após o senhor presidente apresenta as Proposituras do Dia: Ata da 34ª Sessão Ordinária de 2019, Indicação de Nº 040/2019, Logo após o senhor presidente apresenta Ata da 34ª Sessão Ordinária de 2019. Dando continuidade o senhor presidente solicita dispensa da leitura da Ata, pois a mesma se encontra em posse de todos os vereadores presentes e em tempo hábil nesta egrégia casa, em conformidade com o Artigo 159 do Regimento desta Casa Legislativa. Pede ainda que se manifeste quem discordar da Ata, em seguida foi aberto discussão e colocado em votação, não havendo nenhuma manifestação contraria, Ata da 34ª Sessão Ordinária de 2019 foi aprovado por unanimidade. Dando continuidade o senhor presidente apresenta a Indicação de Nº 040/2019 de autoria dos vereadores Lindomar Santos Rodrigues e Evelberks Laurentino da Silva, e como o mesmo faz parte da autoria da propositura gostaria de convidar a Vice - Presidente Thais Rodrigues Santana Aragão para assumir a mesa e dar continuidade aos trabalhos. Logo após a senhora presidente passa as mãos para que faça a leitura. "Onde indica a mesa diretora que depois de ouvido e votado no plenário seje encaminhado ao

senhor Diretor- Presidente do DER Anselmo Luiz de Souza para que o mesmo determine a secretaria competente que providencie a implantação ou construção de redutores de velocidades na rodovia 179 no trecho eu fica localizada a Arena 5 irmãos". Na sequencia após a senhora presidenta coloca a referida Indicação em discussão. Com a palavra o vereador Lindomar Santos Rodrigues e fala que gostaria de parabenizar ao vereador Evelberks por ter enviado esta solicitação há algum tempo, e diz que se preocupa muito com o trafego de pessoas na localidade, principalmente em tempos de jogos que tem na Arena, podendo vir causar algum tipo de acidente, por isso vem pedir encarecidamente que esta indicação venha a ser aprovada, para que assim este pedido venha a ser atendido. Com a palavra o vereador Evelberks Laurentino da Silva saúda a todos os presentes colegas vereadores e ouvintes do aplicativo Porto web e fala que no inicio do dia 15 de maio de 2017 foi aprovado esta indicação, e vem trazê-la, pois se trata de uma Arena de futebol que fica em um trecho muito perigoso onde os carros passam em alta velocidade, e antes de acontecer o pior, como já aconteceu um acidente de moto, vem solicitar mais uma vez este redutor de velocidade, tendo em vista que no local trafega tambem varias crianças e isto é muito perigoso, por isso vem pedir mais uma vez o voto dos colegas vereadores. Logo após a senhora presidenta coloca a indicação acima mencionada em votação. Onde foi aprovada por unanimidade. Dando seguimentos aos trabalhos Legislativos a senhora presidenta solicita ao vereador Evelberks Laurentino que recomponha a mesa diretora para dar continuidade aos trabalhos. Com a palavra o senhor presidente Evelberks Laurentino agradece a vereadora Thais pela condução dos trabalhos. Dando seguimento aos trabalhos o senhor presidente passa as mãos do senhor secretario a Moçao de Pesar de Nº018/2019 de autoria da vereadora Thais Rodrigues Santa Aragão "Onde solicita que depois de ouvido e votado no plenário que seje encaminhado a presente moção de pesar aos familiares do senhor Augustinho Rezende Cardoso pelo seu falecimento, no dia 06/08/2019". Logo após o senhor presidente coloca a referida moção em discussão com a palavra o vereador Thais Rodrigues Santa Aragão saúda a todos mais uma vez e fala que vem apresentar a presente moção de pesar para em nome de Augustinho de trator assim conhecido, uma pessoa muito conhecida nesta cidade, muito amigo de sua família, pais dos amigos Henrique, Gustavo e Ana Lice, por isso vem prestar sua solidariedade a todos os familiares e pedir as colegas que aprovem esta Moção de pesar. Com a palavra a vereadora Ana Lucia Santos de Rezende saúda a todos os presentes e colegas vereadores e fala que a homenagem é muito bonita e pede para subscrever a moção, pois se trata de um homem muito conhecido esposo de Dona Ieda, e que Deus conforte os corações de toda a família. O vereador Lindomar Santos Rodrigues saúda a todos e diz que gostaria de parabenizar a vereadora autora da presente moção pela iniciativa, e também pedir para subscrever. E deseja que deus conforte os corações de todos os familiares. O vereador Antônio Everton saúda a todos e fala que gostaria de subscrever a moçao, e diz que um momento de dor e solidariedade, e percebe que a família de Augustinho é merecedora desta homenagem póstuma, conhece seus filhos e sua esposa, família exemplar, e Augustinho gostava muito de criar animais, trabalhador, e muito guerreiro muito merecedor desta homenagem. O vereador Eduardo Marcel Pereira saúda a todos e fala que gostaria de deixar suas condolências e dizer que fica muito triste, pois Henrique é um amigo seu de infância, e deseja que deus de conforto a todos. O vereador Roberto Silveira saúda a todos, pede para subscrever a moçao, e deseja a todos os familiares muita força e que encontrem o conforto. Logo após o senhor presidente coloca a referida Moçao de Pesar em votação. Onde é aprovada por unanimidade. Dando continuidade o senhor presidente fala que não havendo nenhuma propositura a mais do Poder Executivo e nem do Poder Legislativo será dado entrada no Grande Expediente. Sem nenhum vereador inscrito para o Grande expediente o

senhor presidente agradece a presença de todos, agradece ainda aos Guardas Municipais, a todos os funcionários desta Casa de Leis e a todos os ouvintes do aplicativo porto Web, e declarou encerrada a 36º Sessão Ordinária de 2019, e ao tempo em que convidou todos para a próxima sessão, e nada mais havendo a tratar. E para constar, eu, Roberto Silveira de Farias 2º Secretario autorizei o registro da presente Ata, que após lida e achada segue devidamente assinada.

Evelberks Laurentino da Silva

Presidente

hours & st

Roberto Silveira de Farias

2º Secretário